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БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІ БАСТАУЫШ СЫНЫП 
ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ СӨЙЛЕУ ӘРЕКЕТІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУҒА ДАЙЫНДАУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аннотация. Қазіргі уақытта бастауыш мектептің болашақ 
педагогтарын даярлау қазіргі Қазақстандағы өзекті мәселелердің бірі 
болып табылады. Осындай жолдардың бірі Болашақ бастауыш сынып 
мұғалімінің тәжірибеге бағытталған құзыреттілігін енгізу болып 
табылады. Бұл бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби құзыреттілігін, 
оның алған білімі мен тәжірибесі негізінде Типтік кәсіби мәселелерді 
шешу қабілетін қалыптастыруды қамтиды. Ғылыми педагогика мен 
психологияда тәрбие мен оқытудың мақсаты баланың жеке басын 
дамыту болып табылады. Жеке тұлғаның дамуы халықтың мәдениетін 
дамытудың ұзақ процесі ретінде қарастырылады. Сөйлеу мәдениеті-
бұл жалпы мәдениеттің құрамдас бөлігі, сондықтан сөйлеуді 
дамыту мектеп жасына дейінгі және кіші оқушының жеке басын 
қалыптастырудың маңызды міндеті болып табылады. Балаларды 
дұрыс және мәнерлі сөйлеуге үйрету — ауызша да, жазбаша да — 
күрделі тәсілді қажет ететін күрделі міндет. Бұл зерттеудің мазмұны 
бастауыш сынып оқушыларының диалогтық сөйлеуін дамытуға ықпал 
етеді. Тікелей бастауыш мектепте балалар ауызша және жазбаша 
әдеби тілдің жалпы қабылданған нормаларын игере бастайды, қарым-
қатынастың әртүрлі жағдайларында тілдік құралдарды қолдануды 
үйренеді. Мұғалімнің рөлі-бұл балаларға тіл мәдениетінің талаптары 
мен нормаларын түсінуге көмектесу, жас оқушыларға өз бетінше ой 
қалыптастыруға үйрету, тілдік құралдардың дәлдігін, дұрыстығын, 
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әртүрлілігі мен мәнерлілігін бақылау. Болашақ мұғалімдерді даярлау 
оқу іс-әрекетінің үш компонентін қамтиды: мазмұнды, операциялық 
және мотивациялық. Бұл компоненттердің өзара байланысы дайындық 
деңгейінің сипаттамасы бола алады. Сондай-ақ, эксперимент барысында 
болашақ мұғалімдердің диалогтік сөйлеуді дамыту бойынша жұмысқа 
дайындық деңгейі анықталды. Эксперименттің нәтижелері бастауыш 
сынып оқушыларының диалогтық сөйлеуін дамыту бойынша жұмыс 
жасау үшін әдістемелік жүйені құру қажеттілігін растады.

Түйін сөздер: сөйлеу әрекеті, бастауыш сынып оқушылары, кәсіби, 
практикаға бағытталған, құзыреттілік, диалогтік сөйлеу.

Д.Е. Муратбекова, А.Ж. Сапаргалиева*

Жетысуский университет им. И. Жансугурова, 
Талдыкорган, Казахстан.

E-mail: king_bara@mail.ru

ОСОБЕННОСТИ ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ ПЕДАГОГОВ К 
ФОРМИРОВАНИЮ РЕЧЕВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ У МЛАДШИХ 

ШКОЛЬНИКОВ

Аннотация. Подготовка будущих педагогов начальной школы в 
настоящее время является одной из актуальных проблем в современном 
Казахстане. Одним из таких путей является внедрение практико-
ориентированной компетентности будущего педагога начальных 
классов. Это предполагает формирование профессиональной компе
тентности педагога начальной школы, его способности решать 
типичные профессиональные задачи на основе приобретённых знаний 
и опыта. В научной педaгoгике и психoлoгии целью вoспитaния и 
oбучения является рaзвитие личнoсти ребёнкa. Рaзвитие личнoсти 
рaссмaтривaется кaк длительный прoцесс oсвoения культуры нaрoдa. 
Речевaя культурa — этo сoстaвляющaя чaсть oбщей культуры, пoэтoму 
речевoе рaзвитие является вaжнейшей зaдaчей фoрмирoвaния личнoсти 
дoшкoльникa и млaдшегo шкoльникa. Нaучить детей прaвильнoй 
и вырaзительнoй речи — кaк устнoй, тaк и письменнoй — слoжнaя 
зaдaчa, требующaя кoмплекснoгo пoдхoдa. Содержание данного 
исследования способствует развитию диалогической речи младших 
школьников. Непосредственно в начальной школе дети начинают 
осваивать общепринятые нормы устного и письменного литературного 
языка, учатся применять языковые средства в различных условиях 
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общения. Роль учителя заключается в том, что он должен помочь 
детям  осмыслить требования и нормы языковой культуры, научить 
младших школьников самостоятельно формулировать мысли, следить 
за точностью, правильностью, разнообразием и выразительностью 
языковых средств. Подготовка будущих педагогов включает в себя три 
компонента учебной деятельности: содержательный, операционный и 
мотивационный. Взаимосвязь указанных компонентов может служить 
характеристикой уровня готовности. Также в ходе констатирующего 
эксперимента были определены уровни готовности будущих педагогов 
к работе над развитием диалогической речи. Полученные результаты 
эксперимента подтвердили необходимость создания методической 
системы к работе над развитием диалогической речи младших 
школьников. 

Ключевые слова: речевая деятельность, младшие школьники, про
фессиональная, практико-ориентированная, компетентность, диалоги
ческая речь. 
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FEATURES OF PREPARATION OF FUTURE TEACHERS FOR 
THE FORMATION OF SPEECH ACTIVITY OF YOUNGER 

PUPILS

Annotation. The training of future primary school teachers is currently 
one of the urgent problems in modern Kazakhstan. One of such ways is the 
introduction of practice-oriented competence of the future primary school 
teacher. This implies the formation of the professional competence of an 
elementary school teacher, his ability to solve typical professional tasks 
based on the acquired knowledge and experience. In scientific pedagogy 
and psychology, the goal of education and training is the development of the 
child’s personality. Personal development is considered as a long process 
of mastering the culture of the people. Speech culture is an integral part of 
the general culture, therefore, speech development is the most important 
task of forming the personality of a preschooler and a younger schoolchild. 
Teaching children correct and expressive speech — both oral and written-
is a complex task that requires an integrated approach. The content of 
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this study contributes to the development of dialogical speech of younger 
schoolchildren. Directly in primary school, children begin to master the 
generally accepted norms of oral and written literary language, learn to use 
language tools in various communication conditions. The role of the teacher 
is to help children understand the requirements and norms of language 
culture, to teach younger students to formulate their own thoughts, to 
monitor the accuracy, correctness, diversity and expressiveness of language 
means. The training of future teachers includes three components of 
educational activity: content, operational and motivational. The relationship 
of these components can serve as a characteristic of the level of readiness. 
Also, during the ascertaining experiment, the levels of readiness of future 
teachers to work on the development of dialogic speech were determined. 
The obtained results of the experiment confirmed the need to create a 
methodological system for working on the development of dialogical speech 
of younger schoolchildren.

Key words: speech activity, primary school pupils, professional, prac
tice-oriented, competence, dialogical speech.

Кіріспе. Бастауыш мектеп үшін педагогикалық кадрларды даярлау
дың қазіргі уақыттағы ең маңызды мәселелерінің бірі университеттің 
білім беру процесін бастауыш мектептің шынайы жағдайына жақындату 
жолдарын іздеумен байланысты. Осындай міндеттердің бірі болашақ 
бастауыш сынып мұғалімінің тұлғалық-бағытталған құзыреттілігін 
енгізу болып табылады. Бұл бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби құзы
реттілігін, оның алған білімі мен тәжірибесі негізінде типтік кәсіби 
міндеттерді шеше алу қабілетін қалыптастыруды білдіреді (Маркова, 
1990: 98).

Қазіргі ғылыми зерттеулерде болашақ мұғалімнің ана тілін 
үйретуге дайындығымен және құзыреттер кешенінің қалыптасу 
деңгейімен анықталатын кәсіби құзыреттілік пен кәсіби құзыреттілікті 
қалыптастыру мәселелері зерттелген. Бұл проблема бастауыш сынып 
мұғалімінің ана тілін оқытуға әдістемелік дайындығының үйлесімді 
сөйлеуді дамытуға дайындық ретіндегі аспектілерінің бірі болып 
табылады (Сапаргалиева, 2019: 154).

Негізгі бөлім. Сөйлеуді дамыту әдістемесі бойынша заманауи 
зерттеулер оқушылардың коммуникативтік құзыреттілігін құрайтын 
тілдік және сөйлеу құзыреттілігі сияқты оқыту мазмұнының маңызды 
компоненттерінің нәтижелілігін арттыратын оқыту әдістерін, тәсілдері 
мен нысандарын іздеуге бағытталған (Шерьязданова, 2019: 216).

Тілдік құзыреттілік екі компоненттен тұратындығын есте ұстаған 
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жөн: баланың қарым-қатынас пен іс-әрекет процесінде жинақтаған 
тілдік тәжірибесі және арнайы оқыту барысында үйренген тіл 
туралы білімі. Сөйлеу құзыреттілігі бұл тілдік құзыреттілікке сүйене 
отырып, әртүрлі жағдайларда қарым-қатынас жасау үшін қажетті 
сөйлеу дағдылары жүйесін (диалог жүргізу, ауызша және жазбаша 
монологиялық және диалогтік мәлімдемелерді қабылдау, ұсыну және 
құру) қамтитын күрделі ұғым.

Сөйлеуді дамыту және тілді оқыту әдістемесінің теориялық негізі 
тіл жүйесі, тіл мен сөйлеуді ажырату және тіл қызметі теориялары 
болып табылады. Бұл идеяның негізін қалаушы Вингельм фон 
Гумбольдт  сөйлеу әрекеті мен тілді қоғам мен адам арасындағы 
байланыстырушы буын ретінде қарастырады. Ол тілді үдеріс ретінде, 
әлеуметтік құбылыс және адамның психикалық белсенділігінің бөлігі 
ретінде түсінді (Гумбольдт, 1985: 416).

Балаға ауызша да, жазбаша да дұрыс және экспрессивті сөйлеуді 
үйрету жүйелі тәсілді қажет ететін күрделі міндет болып табылады.

Ғылыми зерттеулерде «сөйлеу әрекеті» ұғымының мазмұны 
бойынша бірнеше түрлі анықтамалары берілген. Соған орай, Ф. де 
Сауссур сөйлеу әрекетін  (тіл+тілдік қабілет) потенциал мен іске асыру 
ретінде қарама-қайшы келетін «тіл» мен «тілдік қабілеттің» бірлігі 
ретінде түсіндірді. Н. С. Трубецкий  Ф. де Сауссурдың пікірімен келісіп, 
сөйлеу әрекетін «тіл» мен «сөзді» бір-бірімен тығыз байланыстырып, 
екі жақты бір тұтас құбылыс деп қарастырды. Л.В. Щербаның 
еңбектерінде «сөйлеу әрекеті» сөйлеу және түсіну процестерінің 
жиынтығы ретінде қарастырылады. Э. Косериу «сөйлеу әрекетін» 
«адамның мінез-құлқының нақты көрінісі» ретінде анықтайды (Щерба, 
1974: 428).

 Зерттеу жағдайы, мәселелері. Сыртқы сөйлеуді монолог пен 
диалогта (полилогта) жүзеге асыруға болады. Біз зерттеуімізде  
диалогтық сөйлеуді таңдадық. Диалог (полилог) – бұл екі немесе 
одан да көп адамның әңгімесі. Әрбір жеке мәлімдеме әңгімелесушінің 
репликаларына, қарым-қатынас жағдайына байланысты. Диалогқа 
егжей-тегжейлі мәлімдемелер қажет емес, өйткені олардың мазмұны 
бет-әлпет, ым-ишара, интонация және қарым-қатынас жағдайымен 
толықтырылады. Диалогта толық емес және номинативті сөйлемдер 
көп, сұрақ-жауап және леп сөйлемдер жиі кездеседі, сонымен 
қатар, үндеулер, лексика жиі кездеседі. Диалогтың ерекшелігі-
эмоционалдылық.  Ауызша сөйлеу диалогында жағдайға байланысты, 
сөйлеушінің ниеті мен мақсатына байланысты, сөздердің мағыналық 
жағы эмоционалды мағынаны білдіру құралы бола алады. Мысалы, 
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«Сіздің атыңыз кім?» деген сұрақ барысында мынадай ойлар туындауы 
мүмкін: «Сіз кімсіз?», «Сіз неге кетесіз?», «Мен үлгерген сияқтымын 
ба?» және т.б. Соған байланысты, әр түрлі ойларға сәйкес интонация 
да, ым-ишара да бір-бірінен ерекшеленеді.

Бастауыш мектепте диалогтың нұсқасы әңгіме болып табылады. 
Онда, әдетте, толық сөйлемдер қолданылады өйткені оның мақсаты 
осындай сөйлемдердің дұрыс құрылымын үйрету болып табылады. 
Мұндай диалогтар жасанды түрге ие , өйткені олар іс жүзінде табиғидан 
өзгеше оқыту сөзі болып табылады.

Сыртқы сөйлеу тілі ауызша және жазбаша түрде жүзеге асырылады. 
Ауызша сөйлеу тілі үлкен экспрессивті мүмкіндіктерге ие, сонымен 
қатар тыңдаушыларға тікелей әсер етуі мүмкін. Ауызша сөйлеу тілінің 
ерекшелігі, оның аяқ астылығында, себебі сөйлеушіге ойлануға уақыт 
болмайды. Сондықтан ауызша сөйлеу тілінде синтаксис қарапайым 
түрде қолданылады, ал, сөйлемдердің мөлшері аз болып келеді. 

Сыртқы әлемді тануда адамның танымдық іс-әрекетінің ең жоғары 
формасы ретінде ойлау жүйесі қарастырылады. Салыстыру, талдау, 
синтездеудеу, жалпылау, абстракция, нақтылау  ойлаудың негізгі 
амалдары болып келеді. Ойлаудың жүзеге асырылуы және өмір сүру 
құралы-бұл тіл. Бастауыш сынып оқушыларын үйлесімді сөйлеу тіліне 
оқыту әрине оқушының жеке басының дамуына ықпал етеді, өйткені 
бұл балаларды шындықтың жаңа құбылыстарын тануына әкеледі.

Бастауыш мектеп оқушыларының сөйлеу тілін дамыту жұмысының 
әдістемесінде үш бағыт бар.

 Сөзбен жұмыс: сөздік қорын байыту және кеңейту, сөздікті нақтылау, 
сөздік қорын жандандыру, әдеби емес сөздерді жою.

1930 жылы Л.С. Выготскийдің еңбектері балалар сөздігінің дамуын 
басқа тұрғыдан қарастыруға мүмкіндік берді. Л.С. Выготский баланың 
сөзді нақты игеруі оның мазмұнын тұжырымдаманы игерумен 
байланысты екенін атап өтті. Л.С. Выготский өз еңбегінде былай 
деп жазды: «Бала белгілі бір мағынамен байланысты жаңа сөзбен 
алғаш танысқан сәтте сөздің дамуы аяқталмайды, ол енді басталады» 
(Выготский, 1982: 131). «Ұғымдарды қалыптастыру немесе сөздің 
мағыналылығының қалыптасуы – бұл барлық негізгі интеллектуалдық 
функцияларды өзіндік комбинацияға қатыстыратын белсенді әрекеттің 
нәтижесі (сөзбен немесе белгімен жұмыс істеу)». Бұл ереже балалардың 
сөздік қорының дамуын танымдық белсенділікке, сараланған 
идеяларды қалыптастыруға, тұжырымдаманың мазмұнына кіретін 
маңызды ерекшеліктерді оқшаулауға, тұжырымдамалық ойлауды 
қалыптастыруға негізделуін талап етеді. Л.С. Выготский балаларда 
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ұғымдарды қалыптастыру процесі бірқатар жеке кезеңдерден 
тұратынын көрсетті. Сонымен бірге,  Л.С. Выготскийдің бұл теориясы 
балалардың сөйлеу барысындағы жіберетін қателіктерінің шынайы 
себептерін ашады. 

Псевдоұғым  бұл маңызды белгіні бөлектеу емес, нақты, фактілік, 
көрнекі байланыстарды, қарапайым ассоциация негізінде біріктіру. 
Псевдоұғым тұжырымдаманың қалыптасуына негіз болып табылады 
және жоғары мектеп жасына дейінгі және кіші мектеп оқушысының жан-
жақты ойлауының ең көп таралған түрін құрайды. Осы жағдайлардың 
барлығында сөз объектімен және объектілер тобымен байланысады, 
бірақ олардың мәнімен байланыспайды, яғни ұғымдармен байланысты 
емес, сондықтан бала үшін сөздің мағынасы белгісіз, тұрақсыз, мазмұны 
бойынша нақты шекаралары жоқ. Л.С. Выготский атап өткендей, бұл 
сөз бала үшін тұжырымдамаларды емес, кешендерді білдіреді. С. Л. 
Рубинштейнде де сондай пікірді ұстанады. Оның еңбектерінде былай 
жазылған: «Ал балалардың сөйлеуінде сөз мағынасының белгісіздігі 
байқалады, ол бір-бірімен байланысты емес бір-бірімен қиылысатын 
белгілер негізінде гетерогенді заттарды біріктіреді» (Рубинштейн, 
2002: 249).

Әрі қарай «Балаға тән кең жалпылау– бұл саналы операцияның өнімі 
емес, аффективті-моторлы реакциялармен анықталған көзқарастардың 
нәтижесі». Балалардың автономды сөйлеуін анықтау бұл сөздің әсер 
етуі. Ситуациялық және аффективті бірлестік автономды сөйлеудің 
туынды белгісі ретінде оның полисемиясын тудырады: объективті 
гетерогенді нысандар аффективті біртекті жағдайға байланысты бір 
сөзбен біріктіріледі. «Аз сөйлеуде сөздер мағыналық функцияны 
атқармайды...» (Рубинштейн, 2002: 253).

Сонымен бірге, С.Л. Рубинштейннің пікірі де пәндік ұғымдардың 
қалыптастырылмағандығын растайды.

Осылайша, Л.С. Выготскийдің теориясы негізінде сөйлеу әрекетін 
ұйымдастырудың басқа тәсілдері қалыптастырылды, бұл біріншіден, 
идеялардан қарапайым ұғымдарға ауысуды және қарапайым объективті 
ұғымдар деңгейінде сөзді дамытуды қамтамасыз етуге, екіншіден, 
тұжырымдаманың мазмұнын ашып, сөздікті объектілердің белгілі 
ерекшеліктерін білдіретін сөздермен байытуға мүмкіндік береді және 
олардың әр түрлі байланыстары мен қатынастары бастауыш сынып 
оқушыларының диалогтік және монологтік сөйлеуін дамытады.

Болашақ бастауыш сынып мұғалімі тілдің қосарлы табиғаты бар 
екенін есте ұстауы керек: бір жағынан, бұл лингвистиканы зерттеу 
объектісі болып табылатын «жүйелер жүйесі», екінші жағынан – 
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сөйлеу тілінің құралы. Тіл бұл халық мәдениетінің ажырамас бөлігі, 
сондықтан оны игеру осы мәдениетті зерттеумен байланысты. Ана 
тіліне арналған типтік бағдарламаның түсіндірме жазбасында: 
Ана тілін бастауыш оқытудың негізгі мақсаты коммуникативтік 
құзыреттілікті, сөйлеу дағдыларын қолдануды талап ететін түрлі 
өмірлік мәселелерді шешу үшін тілді дұрыс қолдану қабілетін 
қалыптастыру болып табылады. Оқытудың келесі кезеңдерінде 
жалғасқан бұл жұмыс оқушыларға ана тілін коммуникация, таным 
құралы ретінде толыққанды пайдалану мүмкіндігін қамтамасыз етуге; 
оларды ұлттық мәдениеттің байлықтарына баулуға, өзге тілдердің, 
мәдениеттердің тасымалдаушыларымен қарым – қатынас жасау 
дағдыларын қалыптастыруға тиіс. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. Зерттеуде біз келесі жалпы 
ғылыми әдістерді қолдандық: педагогикалық бақылау, талдау, 
синтездеу, жүйелеу және жалпылау, педагогикалық эксперимент 
әдістері: анықтау, қалыптастыру, бақылау (сауалнамалар, әңгімелер, 
математикалық статистика әдістері).

Айқындаушы эксперимент жүргізу үшін біз 1-ден 4-сыныпқа 
дейінгі «Өзін-өзі тану» бағдарламасы мен оқулықтарын талдадық. 
Бұл пәннің мазмұны бастауыш сынып оқушыларының диалогтық 
сөйлеуін дамытуға ықпал етеді. Болашақ мұғалімдерді даярлау оқу 
іс-әрекетінің үш компонентін қамтиды: мазмұнды, операциялық және 
мотивациялық. Бұл компоненттердің өзара байланысы дайындық 
деңгейінің сипаттамасы бола алады (Мукажанова, 2016: 92).

Нәтижелер мен талқылау. Айқындау экспериментінің міндеттері:
1.Білімгерлердің диалогтік сөйлеу туралы білім деңгейін және 

олардың бастауыш сынып оқушыларының диалогтық сөйлеуін дамыту 
процесінде осы білімді қолдану қабілеттерін анықтау.

2.Қалыптасу деңгейлерін анықтау: –  пікірталас элементтерімен 
«Өзін–өзі тану» сабағының үзіндісін талдай білу; –  пікірталас 
элементтерімен «Өзін– өзі тану» сабағының үзіндісін дайындай білу 
(Мукажанова, 2017: 92).

Болашақ педагогтердің диалогтік сөйлеу (мазмұндық компонент) 
туралы білім деңгейін, олардың бастауыш сынып оқушыларының 
диалогтік сөйлеуін дамыту бойынша жұмыс процесінде осы білімді 
қолдану қабілетін (операциялық компонент) және оқу іс-әрекеті 
(мотивациялық компонент) процесінде диалогтік сөйлеу туралы 
білімді пайдалануды саналы түрде анықтау үшін «Бастауышта оқыту 
педагогикасы мен әдістемесі» (БОПӘ) атты білім беру бағдарламасы 
бойынша 3 курс студенттеріне саулнама ретінде сұрақтар жүргізілді:
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1. Диалог деп нені айтамыз? Оның құрылысының ерекшеліктерін 
көрсетіңіз.

2. Диалогтың түрлерін атаңыз. Сіз «Өзін-өзі тану» сабақтарында 
қайсысын және қандай мақсатта қолданасыз.

3. Сыныптан тыс оқу сабағында пікірталас жүргізу үшін қандай 
жұмыстарды қолданар едіңіз, оның таңдауын негіздеңіз:

а) М. Әбілқасымов «Туған жер»;
б) В. Осеева «Қайсысы жеңіл?»;
в) Жапон ертегісі «Мүсіндерге арналған алты ереже».
Сауалнамаға «БОПӘ» 3 курсының 100 болашақ педагогтары 

қатысты.
Сауалнама білімгерлерге «Сөйлеу тілін дамытудың міндеттері, 

әдістемесі» тақырыбы бойынша практикалық сабақта ұсынылды. 
Осылайша, студенттер сауалнаманың сұрақтарына алдын-ала дайын
дықсыз, мектептегі тәжірибесі мен өз жеке тәжірибесіне сүйене 
отырып жауап берді (Карабутова, 2018: 112).

Сауалнаманың алғашқы екі сұрағы диалогтік сөйлеу туралы білімді 
анықтауға бағытталған. Екінші сұрақ белгілі бір білім шеңберін 
анықтауды ғана емес, сонымен қатар білімгерлердің мұғалім ретіндегі 
іс-әрекетінің себебін анықтауды да қамтыды. Үшінші сұрақта ұсы
нылған туындыларды таңдау, оған әр түрлі тақырыптағы екі жанр
дағы (ертегі, әңгіме) шығармалар кіретіндігіне байланысты. Осы 
жұмыстардың әрқайсысында белгілі бір мәселені оқшаулауға болады, 
соның негізінде пікірталас элементтерімен әңгіме болады. Мысалы, 
«Мүсіндерге арналған алты ереже» жапон ертегісі бойынша-шынайы 
және жалған мейірімділік мәселесі; М. Әбілқасымовтың «Туған жер» 
әңгімесі бойынша, В. Осеевтің «Қайсысы жеңіл?»- адам әрекетінің 
табиғаты мәселесі. (Suleimenova, 2021:23). Сондықтан шығармаларды 
таңдауды негіздеу өте маңызды. Сондықтан пікірталас үшін шығар
маларды таңдау өте маңызды. Сауалнама нәтижелері 1-кестеде көрсе
тілген. 

Болашақ педагогтардың көпшілігі бірінші сұраққа жауап бере 
отырып, диалогты екі адамның (27,5%); екі және одан да көп адамның 
(25,5%) әңгімесі ретінде  айқындайды (Zhakypov, 2012: 32).

Сауалнамаға қатысқандардың 9% – ы диалогты екі немесе одан да 
көп адамның қарым-қатынас тәсілі деп санайды. «Диалог-бұл адамдар 
арасындағы қарым-қатынас тәсілі, ол өз көзқарасын білдіруге де, 
сұхбаттасушыны тыңдауға да мүмкіндік береді; қарсыластың жауабын 
түсінуге мүмкіндік береді» (К. Аружан). «Диалог-бұл екі немесе 
одан да көп адамның әңгімесі, онда адамдар пікір, тәжірибе, тілектер 



119

ISSN 1991-3494                                                            	 3. 2022

алмасады. Диалогқа екі тарап та қатысуы керек», - деді Р. Еркежан. Бұл 
жауаптар тіл білімінде қабылданған диалогтың анықтамасына сәйкес 
келеді.

1-кесте. Болашақ педагогтардың диалог туралы білім деңгейі (%).
п/п
№

Диалогтік сөйлеу туралы білім Дұрыс 
жауап 

 Толық емес                     
 жауап

 Жауап жоқ Барлығы %

1 Диалог анықтамасы   62            38 - 100
2 Диалогты құру ерекшеліктері:

- репликалармен алмасу;
- сұрақ-жауап нысаны
- әңгімелесушінің белсенді рөлі

36
43
9

49
-
33

15
57
58

100
100
100

3 Диалог түрлері - 41 59 100

38% диалогтың нақты анықтамасын бере алмады:
•	 «диалог-ауызша сөйлеудің бір түрі» - 5,5%,
•	 «бұл ақпарат беру» - 5,5%,
•	 «өз көзқарасын білдіру»- 6,0%,
•	 анықтау орнына диалог түрін атаңыз-10,0%,
•	 «диалог-бұл екі адамның әңгімесі» - 8,5%,
•	 «дау» - 2,5.
Жоғарыда келтірілген жауаптар қабылданған анықтамаларға толық 

сәйкес келмейді.
Диалогтың ерекшеліктерін атай отырып, студенттер негізгі 

бағыттарды көрсетеді:
•	 кезек-кезек алмасу-36%,
•	 диалогтың сұрақ-жауап формасы-43%,
•	 әңгімелесушінің белсенді рөлі (есту, тыңдау және сөйлеу қабілеті) 

- 9%.
1-кестеден көріп отырғанымыздай, диалогтың барлық түрлері 

болашақ мұғалімдерге таныс емес. Не пікірталасты, не әңгімені, не 
дауды диалогтың бір түрі деп атайды.

Респонденттердің жартысына жуығы (47%) өз таңдауын негіздей 
алмады. Бұл мәтіндерді жеткіліксіз білумен (кітаптар ұсынылмады, 
жадтағы мазмұнды қалпына келтірді), сондай-ақ әдебиеттанудың 
нашар дайындығымен (көркем шығарманы талдай алмау) байланысты.

Осылайша, студенттер диалогтік сөйлеу туралы теориялық білімді 
нашар біледі. Диалогтың құрылымдық ерекшеліктері мен түрлерін 
анықтауда үлкен қиындықтар туындайды.

Білім алушылар «Өзін-өзі тану» сабағында диалогты пайдалану 
мақсаттарын көрсете алмайды. Бұл тек теориялық білімнің жоқтығынан 
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ғана емес, сонымен қатар оларды оқу процесінде қолдану қажеттілігін 
түсінбеуден де туындайды.

Білімгерлерге пікірталас элементтері бар «Өзін-өзі тану» сабағында 
көркем шығарманы таңдау қиынға соғады, бұл білімгерлердің 
теориялық сөйлеу дайындығының жеткіліксіздігін, білімді іс жүзінде 
қолдана алмайтындығын білдіреді.

Алынған сауалнама деректерінің нәтижесін біз тәжірибелік оқытуда 
ескердік. Оқу экспериментін өткізу кезінде білімгерлерге тіл білімі 
саласындағы (диалогтың мәні мен ерекшеліктері туралы, оқу диалогы, 
оның құрылымы мен функциялары туралы түсінік беру), сөйлеу 
саласындағы (коммуникативті іс-әрекеттің түрлері, пікірталас тілі, оқу 
іс-әрекетінің мотиві, педагогикалық диалог, педагогикалық қарым-
қатынас, оқу-сөйлеу жағдайы, мәтін тақырыбы) білімдерін хабарлау 
қажет. Мұғалімнің тиімді жұмысы үшін бұл білім қажет деп айтуға 
толық негіз бар.

Эксперимент барысында бастауыш сынып оқушыларының диалогтық 
сөйлеуін дамыту жұмыстарына байланысты  дайындық деңгейлері 
анықталды. Әр деңгей оқу іс-әрекетінің үш компонентін қамтыды: 
мазмұнды, операциялық, мотивациялық. Бұл компоненттердің өзара 
байланысы дайындық деңгейінің сипаттамасы бола алады.

Болашақ педагогтардың оқу іс-әрекетінің мазмұндық компоненті 
келесі білімдерді қамтиды:

1) Тіл білімінен: диалогтың анықтамасы, диалог түрлері( әңгіме, 
диспут, дау, пікірталас), диалог құрылымының ерекшеліктері (реплика, 
сұрақ-жауап нысаны, әңгімелесушілердің рөлі);

2) Әдістемеден: көркем шығарманы талдау тәсілдері, «Өзін-өзі тану» 
сабақтарында кітаппен жұмыс істеудің өзекті әдістері мен тәсілдері.

3) Педагогикадан: танымдық іс-әрекеттің мәні, проблемалық сұрақ, 
проблемалық жағдай, сабақ.

Берілген компоненттің қалыптасу көрсеткіштері:
а) диалогты, оның түрлерін, құру ерекшеліктерін айқындаудың 

толықтығы мен дұрыстығы;
б) көркем шығарманың тақырыбы мен идеясын анықтау;
в) көркем шығарманы талдау әдістерін қолдану (мысалы: кейіпкердің 

сипаттамасы; кейіпкерлердің мотивтерін, әрекеттерін анықтау; 
кейіпкерлердің әрекеттері мен тәжірибелерін салыстыру және т.б.).

Оқу іс-әрекетінің операциялық құрамдас бөлігі оқу іс-әрекетінің 
әдістерін меңгеруді және келесідей жеке дағдыларды қамтиды:

1) пікірталас элементтері бар «Өзін-өзі тану» сабағына көркем 
шығарма таңдау және өз нұсқасын негіздеу білігі;
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2) пікірталас элементтерімен «Өзін-өзі тану» сабағының үзіндісін 
талдай білу;

3) пікірталас элементтерімен «Өзін-өзі тану» сабағының үзіндісін 
құрастыра білу.

Болашақ мұғалімдердің іс-әрекетінің мотивациялық компоненті 
іс-әрекеттің мотивтері мен мақсаттарын қамтиды: қарым-қатынас 
мәселесіне қызығушылықты арттыру; бастауыш сынып оқушыларының 
диалогтық сөйлеуін дамыту бойынша жұмысқа дайындық қажеттілігін 
түсіну; оқу процесінде диалогты қолдану қажеттілігін түсіну.

Анықтау эксперименті туралы мәліметтер
Анықтау экспериментінің нәтижесінде біз болашақ мұғалімдердің 

бастауыш сынып оқушыларының диалогтық сөйлеуін дамытуға 
дайындығының төрт деңгейін анықтай алдық: нөлдік, төмен, орташа, 
орташадан жоғары (2-кестені қараңыз).

2-кесте. Болашақ мұғалімдердің бастауыш сынып оқушыларының 
диалогтық сөйлеуін дамыту бойынша жұмысқа дайындық деңгейлері 
( %)

Нөлдік деңгей Төмен деңгей Орташа деңгей Орташадан жоғары деңгей
7 37 45 11

Нөлдік деңгей мазмұнды және операциялық компоненттердің 
қалыптаспауымен сипатталады. Білімгерлер «Өзін – өзі тану» сабағына 
пікірталас-әңгіме ұйымдастыра алмайды және дайындай алмайды, 
өйткені олар диалогтік сөйлеу туралы теориялық білімге, кейбір 
педагогикалық және әдеби білімге ие емес (мысалы, шығарманың 
тақырыбы мен идеясын анықтай алмайды, проблемалық мәселені 
атай алмайды). Сондай-ақ, нөлдік деңгейдегі болашақ мұғалімдер оқу 
іс-әрекетінде жеке білімдерін қолдана алмайды (мысалы, пікірталас 
элементтері бар «Өзін-өзі тану» сабағына көркем шығарма таңдау); 
сабақтың үзіндісін талдай алмайды. Мотивациялық компонент 
оқушының оқу процесінде диалогты қолдану мақсатын түсінбейді, 
сондықтан оны сабақта қолдану қажеттілігін сезінбейтіндігімен 
сипатталады (Kantureev, 2018: 30).

Төмен деңгей білімгерлердің диалогтік сөйлеу туралы жеке 
білімінің қалыптасуымен сипатталады. Білімгерлер диалогтың толық 
анықтамасын бере алмайды, бірақ оны құрудың кейбір ерекшеліктерін 
атай алады. Немесе білімгерлер диалогтың мәнін толық анықтай 
алады, бірақ мотивті көрсетпейді (сабақта диалогты қолдану мақсаты). 
Сондай-ақ төмен деңгей үшін диалогты анықтау кезінде нақты 
дұрыс емес жауаптар кездеседі (мысалы, «диалогқа екі - үш адамнан 
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басқа әңгімелесушілер де қатыса алады», - К. Арман). Мазмұндық 
компоненттің толық емес қалыптасуы оқу іс-әрекетінің операциялық 
жағының ішінара қалыптасуын анықтайды.

Оқу іс-әрекетінің операциялық жағы мыналармен сипатталады:
а) болашақ мұғалім әңгіме-пікірталас үшін көркем шығарманы 

таңдауда қателер жібереді (мысалы, кейіпкерлер бір мәнді сипатталатын 
шығармаларды ұсынады, бұл сабақта диалогтың пайда болуына 
мүмкіндік бермейді);

б) болашақ педагог тақырыпты қалыптастыруда, әңгіме-талқылаудың 
мақсаттарын анықтауда қиындықтарға тап болады;

в) сабақтың үзіндісін талдай отырып, болашақ мұғалімдер 
проблемалық мәселені көрмейді, ал реферат құрастыру кезінде 
проблемалық сұрақтарды тұжырымдап, жүйеден ажырата алмайды.

Төмен деңгейдегі болашақ мұғалімдер сабақта диалогты қолдану 
себептерін ішінара түсінеді (мысалы, сауалнамада тек бір мотив 
көрсетілген, мысалы: «мәселені шешудің ең ұтымды таңдауы» - Анар 
А.) (Карабутова, 2019: 131).

Көбісі диалогты қолдану оқу процесін жоғары деңгейде құруға 
көмектесетінін түсінеді, бірақ олар оқу диалогының нақты мақсатын  
анықтай алмайды.

Орташа деңгей «Өзін - өзі тану» пәні бойынша әңгіме-пікірталас 
дайындау қабілетінің толық емес қалыптасуымен сипатталады. 
Диалогты анықтаған кезде болашақ мұғалімдер диалогқа тән көптеген 
белгілерді атайды, бірақ оларды анықтауда нақтылықты жоғалтады. 
Сондай-ақ, білімгерлер оқу іс-әрекетінің мазмұндық компонентін 
сипаттай отырып, сабақта диалогтың пайда болуының кейбір 
шарттарын атайды (Т. Әсем: «Диалог спикерді тыңдай алатын кезде 
ғана мүмкін болады». С. Венера: «Диалог сұхбаттасушыға деген сенім 
мен құрметке негізделген»).

Осы кезеңдегі операциялық компонент келесі ерекшеліктерімен 
сипатталады:

- Болашақ педагогтар кей жағдайда шығарма таңдауда жекелеген 
қателіктер жібереді;

- Сабақтың мақсатын анықтауда қиындықтарға тап болады;
- Проблемалық мәселелерді тұжырымдауда нақтылықты жоғалтады;
- Әңгімелесуге арналған сұрақтар жүйесін жеткілікті түрде нақты 

ұсынбайды (оқылғанның мазмұнын анықтауға арналған сұрақтар 
басым);

- Әңгіме барысын соңына дейін ойластырмайды (Sapargaliyeva, 
2019: 130).
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Орта деңгейдегі болашақ мұғалімдер оқу іс-әрекетінің себептерін 
түсінеді және тұжырымдайды, бір немесе екі мотивті көрсетеді (мысалы, 
Ш. Вика: «Мен «Өзін-өзі тану» сабағында әртүрлі көзқарастарды 
талдауға, жанжалды жағдайларды шешуде, жұмысты талқылау кезінде 
туындайтын даулы мәселелерді шешу үшін қолданамын»).

Орташадан жоғары деңгей білімгерлердің диалогтік сөйлеу туралы 
білімдерінің неғұрлым толықтығымен анықталады: диалогтың нақты 
анықтамасы; оның негізгі құрылымдық ерекшеліктері көрсетілген; 
сабақта диалогтың пайда болуының кейбір шарттары, оқу диалогының 
түрлері: мұғалім-сынып, ішкі диалог (өзімен өзі). Мысалы: Н. Бота 
айтпақшы, «Диалог - бұл екі жақты қарым-қатынас процесі (мұғалім 
де, оқушы да мәселені шеше алады)». 

Осы деңгейдің операциялық компоненті келесі дағдылармен 
сипатталады:

- оқу іс-әрекетінде диалогтік сөйлеу туралы жекелеген білімді 
қолдана білуімен;

- көркем шығарманы таңдауды негіздеу мүмкіндігімен;
-тақырыпты анықтау және қалыптастыру, әңгіме-талқылаудың 

мақсаты ретінде;
- проблемалық мәселені тұжырымдай білу және проблемалық 

жағдай жасау;
- әңгіме барысы туралы ойластыру (Sapargaliyeva, 2015: 113).
Аталған деңгейдегі болашақ педагогтар жұмыстары үшін бір емес, 

екі көркем шығарманы таңдап, оларды бір тақырыппен біріктіреді 
(мысалы, Қ. Қайсенов «Жас батырлар» және Ш. Күмісбаев «Үш 
батыр», әңгіме - пікірталас тақырыбы – Отан қорғаушысының қандай 
қасиеттері болуы тиіс?).

Осы деңгейдегі мотивациялық компоненттің қалыптасуы болашақ 
мұғалімдердің сабақта диалогты қолданудың мақсаттарын, екі немесе 
одан да көп мотивтерді қалыптастыруды айқындайды.

Осылайша, эксперименттің нәтижелері төменгі сынып 
оқушыларының диалогтық сөйлеуін дамыту үшін болашақ мұғалімдерді 
оқытуды қалыптастыру қажеттілігін растады.

Тұжырымдар. Болашақ педагогтарды даярлау ерекше маңызға 
ие болып табылады. Бұл заманауи Қазақстандық мектепке жоғары 
мәдениетті, құзыретті, сауатты, өзінің кәсіби міндеттерін білетін 
педагогтың қажеттілігімен түсіндіріледі. 

Анықтау эксперименті барысында болашақ мұғалімдердің «Өзін-
өзі тану» сабағында диалогтік сөйлеуді дамыту бойынша жұмысқа 
дайындық деңгейлері анықталды. Анықтау экспериментінің нәтижелері, 
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бастауыш сынып оқушыларының диалогтық сөйлеуін дамыту бойынша 
жұмыс жасау үшін әдістемелік жүйені құру қажеттілігін растады.

Біздің ойымызша, біздің зерттеуіміз болашақ бастауыш сынып 
мұғалімдерін даярлау мәселесін толығымен шешпейді. Бұл проблема 
бойынша перспективалы бағыттар келесідей болуы мүмкін:

- басқа пәндер бойынша бастауыш сынып оқушыларының диалогтық 
және монологтық сөйлеу тілін қалыптастыру жолдары;

- бастауыш мектеп оқушыларының коммуникативтік-сөйлеу қабі
леттерінің мүмкіндіктерін зерттеу.
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ПАМЯТИ
доктора юридических наук, профессора, академика НАН РК

БАЙМАХАНОВА МУРАТА ТАДЖИ-МУРАТОВИЧА

01.11.1933 – 04.06.2022 гг.

4 июня 2022 года ушел из жизни крупный казахстанский ученый, 
доктор юридических наук, профессор, академик НАН РК Баймаханов 
Мурат Таджи-Муратович.

Мурат Таджи-Муратович родился 1 ноября 1933 года в г. Алматы. 
После окончания школы поступил на юридический факультет 
Московского государственного университета им. М. В. Ломоносова, 
который с отличием окончил в 1957 году. В 1973 году защитил 
диссертацию на тему «Противоречия в развитии правовой надстройки 
социалистического общества и пути их разрешения».

Мурат Таджи-Муратович работал в Министерстве юстиции Казах-
стана, а после окончания аспирантуры полностью посвятил свою жизнь 
науке, пройдя путь от научного сотрудника, научного секретаря, заведу-
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ющего отделом, заместителя директора до директора одного из ведущих 
научных организаций Казахстана – Института философии и права. 

Основные направления научных исследований ученого были вопро-
сы конституционного права, теории государства и права, политологии.

Учитывая его глубокие знания в области государственного права, 
большой опыт,   он был назначен   председателем   Конституционного 
Суда Республики  Казахстан, проработав  на этой должности с 1992 по 
1995 годы.

С 1995 года – проректор университета  «Кайнар»  и Высшей школы 
права «Әділет». Принимал участие в создании Конституции Казахстана и 
законопроекта об органах государственного управления.

В 1978-1993 годах выступал с докладом на международных конгрессах 
в США, Франции, Бразилии и других странах.

Мурат Таджи-Муратович внес большой вклад в развитие и 
становление юриспруденции независимого Казахстана. Ему принадлежат 
разработки   общей теории и методологии права, теории государства, 
основ конституционного права (сочетание Конституции и текущего 
законодательства, влияние Основного закона на закрепление, защиты 
и обеспечения приоритетности прав и свобод человека и гражданина), 
концепции правового государства и гражданского общества.

 Наиболее крупными научными достижениями ученого являются: 
комплексная разработка проблем противоречий в развитии правовой 
надстройки при социализме, а также исследование вопроса о становлении 
правового государства и конституционном процессе в Республики 
Казахстан.

Мурат Таджи-Муратович оставил бесценное научное наследие: он 
автор более 300 научных работ, в том числе монографий «Становление 
суверенитета Республики Казахстан»; Взаимодействие правового 
сознания с моралью и нравственностью в обществе переходного периода, 
которые служат неисчерпаемым источником знаний для студентов, 
магистрантов, преподавателей-юристов.

Вся жизнь Мурат Таджи-Муратович, его научно-педагогическая, 
организаторская и общественная деятельность служит прекрасным 
примером умелого сочетания теории и практики, глубоких научных 
изысканий с активным участием в решении как фундаментальных, так и 
практических  задач.

За большие заслуги перед страной ему было присвоено  звание 
Лауреата премии имени Чокана Валиханова, имеет  медали и Почетные 
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грамоты  РК, а в 2020 году Указом Президента РК награждён орденом 
«Парасат».

Президиум НАН РК скорбит о невосполнимой утрате, выражает 
глубокое соболезнование родным и близким Мурата Таджи-Муратовича. 

В нашей памяти Мурат Таджи-Муратович навсегда останется 
талантливым организатором науки, выдающимся ученым-юристом, 
безгранично преданным своей профессии и избранному пути, 
соратником, патриотом Казахстана, оставившим яркий и незабываемый 
след в истории отечественной науки!

Светлая память о Баймаханове Мурате Таджи-Муратовиче навсегда 
сохранится в наших сердцах!

 
 Президиум НАН РК
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